

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 **東芝機械株式会社**
 コード番号 6104
 代表者 取締役社長 中島 礼二
 問合せ先責任者 総務部長 綿屋 慎介

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.toshiba-machine.co.jp>
 TEL (055)926-5138

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	34,221	△3.5	4,293	△1.3	4,364	4.4	2,036	12.7
19年3月期第1四半期	35,465	28.6	4,351	64.9	4,181	70.0	1,806	25.1
19年3月期	164,385	—	20,506	—	19,721	—	10,828	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	12.42	—
19年3月期第1四半期	10.93	—
19年3月期	65.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	162,495	68,732	42.3	418.95
19年3月期第1四半期	171,170	62,743	35.3	379.34
19年3月期	188,046	71,028	36.1	414.07

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6.00	6.00	12.00
20年3月期(予想)	6.00	6.00	12.00

平成19年4月27日に発表しました配当の状況から変更はありません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年4月27日に発表しました連結業績予想を下記のように修正いたしました。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	76,000	0.1	9,500	△1.8	9,000	△1.7	5,000	△7.0	30.48
通期	155,000	△5.7	19,000	△7.3	18,000	△8.7	10,000	△7.7	60.95

(注1) 平成20年3月期より、株式会社ニューフレアテクノロジーが連結子会社から持分法適用関連会社に変更となっております。

(注2) 業績予想の具体的修正内容は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う) : 有

特定子会社の異動)

[新規 - 社(社名 -) 除外 1社(社名 株式会社ニューフレアテクノロジー)]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の作成時点における経済環境や入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の国内経済は、米国の景気減速等の懸念材料もありましたが、企業収益の改善による民間設備投資の増加や底堅い輸出に支えられ、緩やかな拡大を継続いたしました。

このような状況のもとで、当社グループ業績は概ね堅調に推移いたしました。当第 1 四半期の売上高は、単純比較で前年同四半期比 3.5%減少し、342 億 2 千 1 百万円となりましたが、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更による影響を除きますと、実質 8.5%の増加となりました。利益は、営業利益が前年同四半期比 1.3%減の 42 億 9 千 3 百万円、経常利益が 4.4%増の 43 億 6 千 4 百万円、四半期純利益が 12.7%増の 20 億 3 千 6 百万円となりましたが、売上高と同様に上記変更による影響を除きますと、営業利益が実質 4.0%の増加、経常利益が 8.3%の増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して 255 億 5 千 1 百万円減少し、1,624 億 9 千 5 百万円となりました。これは主に、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更に伴う受取手形及び売掛金ならびにたな卸資産の減少によるものです。また負債は、同様の理由により、支払手形及び買掛金ならびに未払法人税等が減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して 232 億 5 千 4 百万円減少し、937 億 6 千 3 百万円となりました。純資産は、上記変更に伴い少数株主持分が減少いたしましたが、四半期純利益の増加などにより、687 億 3 千 2 百万円となりました。この結果、当第 1 四半期末の自己資本比率は 42.3%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の連結業績につきましては、概ね計画どおりに推移しており、前第 1 四半期と比べましても、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更による影響を除きますと実質増加傾向となっております。特に工作機械部門が好調を継続しているため、平成 20 年 3 月期中間の連結業績は平成 19 年 4 月 27 日に発表しました予想より上回る見通しです。前回発表しました中間期の連結業績予想との差異は以下のとおりです。

なお、通期の見通しにつきましては、現時点では変更ございません。

(中間期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	76,000	9,300	8,600	4,000	24.31
今回修正予想 (B)	76,000	9,500	9,000	5,000	30.48
増減額 (B-A)	0	200	400	1,000	—
増減率 (%)	0	2.2	4.7	25.0	—
(参考) 前中間期実績	75,892	9,672	9,156	5,373	32.57

(注) 平成 20 年 3 月期より、株式会社ニューフレアテクノロジーが連結子会社から持分法適用関連会社に変更となっております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、平成 19 年 4 月 16 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ニューフレアテクノロジーの株式の一部売出しを決議いたしました。当該売出し等に伴い、株式の所有割合が 40.0%となり、当社の連結子会社から持分法適用関連会社になりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

役員退職慰労金につきましては、従来支出時の費用として処理しておりましたが、当連結会計年度から内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更いたしました。この変更により、当連結会計年度発生額 15 百万円は販売費及び一般管理費へ、過年度分相当額 163 百万円は特別損失に計上しております。この結果、従来の方法と比較して、営業利益及び経常利益はそれぞれ 15 百万円減少し、税金等調整前当期純利益は 178 百万円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 (19. 6. 30現在)	前 期 (19. 3. 31現在)	増 減	前年同四半期 (18. 6. 30現在)
(資 産 の 部)				
<u>流 動 資 産</u>	122,519	147,750	△ 25,231	135,446
現金及び預金	30,383	36,027	△ 5,644	38,287
受取手形及び売掛金	55,932	65,327	△ 9,395	54,559
たな卸資産	30,576	41,648	△ 11,072	38,137
繰延税金資産	2,012	2,779	△ 767	2,088
その他の流動資産	4,021	2,415	1,606	2,862
貸倒引当金	△ 406	△ 448	42	△ 488
<u>固 定 資 産</u>	39,976	40,295	△ 319	35,724
<u>有 形 固 定 資 産</u>	22,132	25,393	△ 3,261	22,908
建物及び構築物	10,003	11,182	△ 1,179	11,014
機械装置及び運搬具	4,237	5,811	△ 1,574	4,223
土地	6,061	6,062	△ 1	6,070
建設仮勘定	847	1,285	△ 438	638
その他の有形固定資産	983	1,052	△ 69	960
<u>無 形 固 定 資 産</u>	637	824	△ 187	750
<u>投 資 そ の 他 の 資 産</u>	17,205	14,077	3,128	12,064
投資有価証券	15,423	12,051	3,372	10,637
出 資 金	56	56	—	56
長期貸付金	225	242	△ 17	259
繰延税金資産	914	612	302	413
そ の 他	594	1,120	△ 526	702
貸倒引当金	△ 9	△ 5	△ 4	△ 5
資 産 合 計	162,495	188,046	△ 25,551	171,170

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 (19. 6. 30現在)	前 期 (19. 3. 31現在)	増 減	前年同四半期 (18. 6. 30現在)
(負 債 の 部)				
<u>流 動 負 債</u>	79,983	93,401	△ 13,418	85,663
支払手形及び買掛金	38,654	49,479	△ 10,825	42,198
短期借入金	22,301	22,806	△ 505	27,057
未払法人税等	2,429	5,403	△ 2,974	1,631
未払費用	6,718	7,296	△ 578	7,036
前受金	6,122	6,079	43	5,137
製品保証引当金	78	112	△ 34	92
その他の流動負債	3,678	2,223	1,455	2,510
<u>固 定 負 債</u>	13,779	23,616	△ 9,837	22,763
長期借入金	—	10,150	△ 10,150	10,700
長期未払金	3,002	—	3,002	—
繰延税金負債	1,119	3,198	△ 2,079	2,526
退職給付引当金	9,495	10,268	△ 773	9,537
役員退職慰労引当金	161	—	161	—
負債合計	93,763	117,017	△ 23,254	108,427
(純 資 産 の 部)				
<u>株 主 資 本</u>	62,959	61,909	1,050	55,341
資本金	12,484	12,484	—	12,484
資本剰余金	19,600	19,600	—	19,600
利益剰余金	32,948	31,895	1,053	23,857
自己株式	△ 2,074	△ 2,071	△ 3	△ 601
<u>評 価 ・ 換 算 差 額 等</u>	5,773	6,023	△ 250	5,025
その他有価証券評価差額金	5,784	6,010	△ 226	5,158
繰延ヘッジ損益	3	14	△ 11	21
為替換算調整勘定	△ 14	△ 0	△ 14	△ 154
<u>少 数 株 主 持 分</u>	—	3,095	△ 3,095	2,375
純資産合計	68,732	71,028	△ 2,296	62,743
負債、純資産合計	162,495	188,046	△ 25,551	171,170

(2) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	当第 1 四半期 (19. 4. 1~19. 6. 30)		前年同四半期 (18. 4. 1~18. 6. 30)		増 減		前 期 (18. 4. 1~19. 3. 31)	
		%		%		%		%
売 上 高	34,221		35,465		△ 1,244	△ 3.5	164,385	
売 上 原 価	23,117	(67.6)	23,677	(66.8)	△ 560	△ 2.4	109,800	(66.8)
売 上 総 利 益	11,104		11,788		△ 684	△ 5.8	54,584	
販売費及び一般管理費	6,810		7,437		△ 627	△ 8.4	34,077	
営 業 利 益	4,293	(12.5)	4,351	(12.3)	△ 58	△ 1.3	20,506	(12.5)
営 業 外 収 益	522		302		220		1,143	
受取利息及び配当金	127		90		37		227	
持分法による投資利益	100		—		100		—	
その他の営業外収益	294		212		82		916	
営 業 外 費 用	452		472		△ 20		1,929	
支 払 利 息	108		172		△ 64		513	
手 形 売 却 損	39		27		12		122	
その他の営業外費用	304		272		32		1,293	
経 常 利 益	4,364	(12.8)	4,181	(11.8)	183	4.4	19,721	(12.0)
特 別 利 益	1,965		2		1,963		558	
貸倒引当金戻入益	44		2		42		—	
関係会社株式売却益	1,405		—		1,405		516	
投資有価証券売却益	5		—		5		22	
持分変動利益	510		—		510		—	
ゴルフ会員権売却益	—		—		—		19	
特 別 損 失	3,974		5		3,969		530	
固定資産処分損	22		5		17		198	
過年度役員退職慰労引当金繰入額	163		—		163		—	
退職金制度変更損失	3,788		—		3,788		—	
減 損 損 失	—		—		—		32	
移設工事負担金	—		—		—		300	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,354	(6.9)	4,177	(11.8)	△ 1,823	△ 43.6	19,749	(12.0)
法 人 税 等	318		1,829		△ 1,511		8,436	
少 数 株 主 利 益	—		541		△ 541		483	
四半期(当期)純利益	2,036	(6.0)	1,806	(5.1)	230	12.7	10,828	(6.6)

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期 (19.4.1~19.6.30)

(単位:百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	19,763	55.5 %	2,470
工 作 機 械	8,915	25.1	1,161
そ の 他	6,905	19.4	547
計	35,583	100.0	4,178
消 去 又 は 全 社	(1,362)	—	114
連 結	34,221	—	4,293

前年同四半期 (18.4.1~18.6.30)

(単位:百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	19,721	53.2 %	2,500
工 作 機 械	6,548	17.7	874
半 導 体 装 置	4,385	11.8	264
そ の 他	6,445	17.3	630
計	37,101	100.0	4,269
消 去 又 は 全 社	(1,635)	—	81
連 結	35,465	—	4,351

【参 考】

前 期 (18.4.1~19.3.31)

(単位:百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	86,053	50.8 %	10,424
工 作 機 械	31,821	18.8	4,434
半 導 体 装 置	25,262	14.9	2,632
そ の 他	26,260	15.5	2,772
計	169,397	100.0	20,264
消 去 又 は 全 社	(5,012)	—	242
連 結	164,385	—	20,506

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

(1) 事業区分は、製品の種類・性質等の類似性に基づき区分しております。

(2) 各事業区分の主な製品

成 形 機 …………… 射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機など
 工 作 機 械 …………… 大型機、門形機、横中ぐり盤、立旋盤、精密加工機など
 そ の 他 …………… 油圧機器、電子制御装置など

(3) 事業区分の変更

従来、事業の種類別セグメントを「成形機」「工作機械」「半導体装置」「その他」の4区分としておりましたが、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更に伴い、「半導体装置」の重要性が低下したため、当第1四半期より、「その他」に含めて表示しております。